






MlNlSTÉRIO PÚBLICO 3ª PROMOTOREA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO PARA

ADITAMENTO

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

o MINISTÉRIO PÚBLICO“ DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 3ª
Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém neste ato representado pelo
Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, doravante
designado COMPROMITENTE; de outro lado P 8 MARTINS LOBATO ( AÇAÍ
DO ALONSO)7 inscrito no CNPJ sob o nº 3484563910001—90 com sede à Rua
João Balbi, 55, Nazare, devidamente representado por PAULO SERGIO
MARTINS LOBATO, por sua vez representado pelo advogado JONHATAN
GABRIEL OLIVEIRA DA COSTA, OAP-PA 30099, qualificados nos autos,
doravante denominada COMPROMISSÁRIO, de outro lado, têm entre si justo e
acertado o seguinte: '

CONSIDERANDO que os itens ll.6 "4 que envolvem o recolhimento e
destinação final dos caroços de açaí, bem como o item 1.5 de licença ambiental
e Il.5 de plano de gerenciamento de resíduos sólidos, são matérias de meio
ambiente e não de consumidor.

CONSIDERANDOque o recolhimento dos caroços de açaí é um problema geral
de todos os comerciantes, que depende da atividade de terceiros e não se
encontra na esfera de disponibilidade do estabelecimento comercial.

CONSIDERANDOque os prazos pactuados no TAC formalizado nos autos ja' se
encontram vencidos;

CONSIDERANDOque o Requerido vem cumprindo o TAC tin'nado nos autos e
solicitou a dilação do prazo para concluir esse trabalho,

RESOLVEM



x

Mlilr'slizraló lªuauco 3ª PROMOTORIADE JUSTlÇA po consumam
DO ESTADO DO PARA

Celebrar o presente ADITAMENTO ao Termo de Compromisso de Ajustamento
de Conduta, com fundamento no art. 5“, 5 eº, da Lei nº. 7.347, de 24 de julho de

1985 (Lei daAção Civil Pública), alterado pelo art. 113, 5 Gº, da Lei nº. 8.078, de
11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), de conformidade
com as cláusulas e condições que seguem.

'

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Este TERMO tem como objeto a regularização por parte do COMPROMISSÁRIO

para sanar as deficiências apontadas no RELATÓRIO DE VISTORIA TÉCNICA

1465/2024 realizado pelo Grupo de Apoio Técnico interdisciplinar do Ministério

Público do Estado do Pará.

Excluir do TAC a cláusula I.5 “Apresentar licença ambiental ou documento de

dispensa ou protocolo de solicitação. ”

Excluir do TAC a cláusula ll.4 “Apresentar o certificado de destinação final dos

caroços de açai”.

Excluir do TAC a cláusula ll.5 “ Apresentarplano de gerenciamento de residuos
sólidos (caroço de açaí/embalagens recicláveis),

Excluir do TAC a cláusula l|.6 “Adquirir coletores identificados e íntegros para
o armazenamento dos caroços de açaí, que devem ser alocados em um local

fechado e isolado da área de preparação e armazenamento dos alimentos, de
forma a evitar focos de contaminação e atração de vetores e pragas urbanas;

Excluir do TAC a cláusula ll.9 " Apresentar o laudo laboratorial (relatório de
ensaio) de análise microbiológica e fisico-quimica da água. Coletar a água no
ponto de uso", uma vez que o obieto se repete no item ll.2 “Apresentar a
análise físicoguimica e microbiológica da água. ”

A cláusula 1.8 do TAC "Apresentar o contrato com a empresa que promove
o recolhimento do resíduo (caroços de açaí) ” fora devidamente cumprida.

%?



Kizwsrémo mamão" 3ª PROMCTORlA DE JUSTIÇA no consummoa
DO ESTADO DO PARA

Documento encaminhado ao e-mail da 3ª PJ do Consumidor e juntado aos
autos.

CLÁUSULASEGUNDA— DOS COMPROMISSOS

Em ADITAMENTO ao TAC firmado nos autos, obriga—se o compromissário a

adotar as medidas a seguir descritas:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA — DAS OBRIGAÇÓES DO COMPROMISSÁRIO:

Obriga-se o COMPROMISSÁRIOa realizar nos prazos descritos abaixo:

PRAZO DE 90 DIAS (TRÉS MESES)

I.1. Apresentar a Licença da Vigilância Sanitária Municipal de Belém IPA.

I.2 Fixar no estabelecimento a licença de funcionamento expedida pela

VISA/Belém.

I.6. Realizar a limpeza diária do estabelecimento utilizando produtos saneantes

adequados;

I.7. Utilizar somente água potável durante o beneficiamento do açaí.

ll.2. Apresentar a análise físico-química e microbiológica da água.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA — DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS

CLÁUSULAS DO TAC FIRMADOS NOS AUTOS
As partes reconhecem a validade e vigência das demais cláusulas firmadas no
TAC originário,

Belém (PA), 30 de julho de 2024.

%%



Mims ÉR'IQ PÚBLICÓ
DO ESTADO DO PARA

A DO CO MIDGR

ALEX DRE BATISTA OS SAN'i'OS COUTO NETO
3“ Promotor de Justiça do Consumidor.

"ªÁEe'WêõuóAã/ªkílíªmoº/62


